2 Tum quia etiam Episcopi possunt absolueret excommunicatum à iure, vel ab homine alij reseruata, propter morbum, vel impedimentum eundi ad quærendam absolutionem, vt colligitur ex principio d. cap. eos, & existens in Hispania habet impedimentum satis iustum maximi & periculosi itineris ad eundem Romam ad hoc, vt faciendo quod potest ad parendum, absolueretur ad tempus, quo eget tanto itinere faciendo, ne moriatur excommunicatus, quod iura horrent. f

3 Tum quia auctoritas Legati dicentis se habere illam potestatem, & facientis facultatem celebrandi per tempus ab eo præfixum, dedit iustam causam credendi se bene absolutum, & vt bona fide celebraret, & excusauit ab omni malo dolo, & contemptu, sine quo non incurritur irregularitas, vt definit Panormitanus à quo ibi nemo recedit, g & Dominicus, h pro quibus est ibi glossa memorabilis penult. Facit quod contraueniens Canonibus, & legi dubiæ, & errans circa iuris subtilitates non peccat mortiferè, secundum Innocentium i per alia multa, quæ adducit Felinus, k & celebratio excommunicati, nisi sit mortifera, non inducit irregularitatem, sicut nec absque mortifero peccato non incurritur excommunicatio maior, l nec consequenter consulens incurrit illam: quandoquidem non peccasset mortiferè, credendo id sibi licere, etiam si Legatus errasset, qui tamen non errauit, immo pic, & eruditè in absoluentem se gessit, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispositio conditionalis ante impletam conditionem inefficax.

a Nu. 96. & seq. de panit. distinct. 6.

b Vbi supra num. 15.

c § idem statum. de sentent. excomm. lib. 6. d Ca. 27. nu. 46.

e De sen. excomm. & c. nobilissimus 97. dist.

f Ca. quæstio. de appell. l. 6.

g Ca. pastora. lib. 5. verum. de appell. h In ca. soler. de sententia excomm. lib. 6. i Ca. per ius. il. 2. de simon. k Ca. 1. de re. iur. fallentia septima. l Ca. nemo. c. nullus. 11. q. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus generaliter ab homine non denunciatus, sicut si à iure absolui potest.
- 2 Excommunicatus ab homine, & denunciatus, parte satisfacta, per priuilegium absolui potest.
- 3 Absolutio per Cruciatam in foro conscientia tantum consilii, nisi, &c.
- 3 Absolutio ab excommunicatione quo ad forum Dei quid operetur.
- 4 Absolutus, quo ad Deum ab excommunicatione, etiam in iudicio vitari non debet, nisi id aduersarij perat.
- 5 Boni viri est nulli nocendo alicui prodesse, vel certè velle.

CONSILIVM XLVII.

AN mendicantes Religiosi ex priuilegijs suis, vel confessarij ordinarij ex priuilegio bullæ cruciatæ, possint absolueret ab excommunicatione imposita ab homine? Et quid possint cum pœnitente, qui esset denunciatus, vel notorius percussor clericus? Et si aliquis dictorum confessorum huiusmodi excommunicatos absolueret, quid operaretur talis absolutio, saltem in foro conscientia?

Secundo quæritur, cum quis incidit publicè in censuram aliquam Pontifici reseruata, & satisfacti etiam publicè, an sufficiat tunc absolutio confessarij, qui aliàs habet facultatem absoluenti à tali censura: cum declaratione, quod talis pœnitens iam satisfecit, & absolutus est?

1 Respondeo primò, quod excommunicatus generaliter ab homine, & nondum denunciatus, perinde potest absolui, ac excommunicatus à iure, per ea, quæ in hoc ipse cito in Manual. confess. a

2 Secundo, quod etiam excommunicatus specialiter ab homine, etiam denunciatus, & percussor notorius clericus, post iustam satisfactionem potest absolui per præfata priuilegia, & bullas quo ad forum conscientia tantum: quia per præfatas bullas, & etiam, vt credo, per præfata priuilegia datur potestas generalis indefinita absoluenti excommunicatos à iure, vel ab homine, præuia satisfactione, absque vlla exceptione: & ita æquipollet vniuersali, iuxta glossam solennem, b & ita comprehendit omnes, c quia & nos credimus sufficere veram impotentiam satisfaciendi, præfata cautione sibi possibili, saltem iuratoria, iuxta ea quæ diximus in præfato cap. d quamuis Sotus contra teneat.

3 AD SECVNDAM respondeo, quod absolutio præfata non videtur prodesse, nisi quo ad forum conscientia tantum, nisi cruciatæ, vel priuilegium expressè daret facultatem absoluenti quo ad vtrumque forum, per ea quæ diximus in dicto Manual. e Operabitur autem illa absolutio, vt possit diuina recipere Sacramenta, & beneficia sibi canonicè collata: & poterunt omnes, qui sunt certi de illa absolutione, licet ei communicare quo ad forum conscientia.

4 Quin etiam, quod maius est, nec ab alio, quod sciam, satis proditum, Episcopus, & alij iudices fori exterioris possunt etiam quo ad forum exterius communicare eius factis, dictis, & conuersationi publicæ, & tractare ipsum quasi absolutum, & dissimulare eius excommunicationem, nisi aliquis aduersarij peteret eum arceri, & castigari tamquam peccantem in leges prohibentes excommunicatis illos actus exteriores. Tum quia hoc modo absolutus, non est verè excommunicatus: nec consequenter communicatur excommunicato. f

5 Tum quia boni viri est nemini nocendo, alicui prodesse, vel velle prodesse. g Tum quia hæc faciunt, vt priuata persona, & vt tales sciunt ipsum esse absolutum: & ita nihil contra conscientiam faciunt, nec consequenter obuiant capite si. h Tum quia non tenentur ad arcendum eum tamquam iudices, & ex officio iudicis nobilis, nulla parte petente: quia non interest Reip. vt id faciant, cum verè tales absoluti non delinquant, eo quod indices non tenentur ad vtilitatem priuatam, nisi parte petente, procedere. i Tum qui frequenter sacra Pœnitentia committit absolutiones, & dispensationes in foro conscientia tantum Episcopis, vt ipsimet absoluant, & dispensent: & ita scientes scientia priuata tales esse abso-